MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  098/2016.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDOS

DE CARACTERIZAÇÃO E GÊNESE COMO

SUBSÍDIO AO SISTEMA BRASILEIRO DE

CLASSIFICAÇÃO DE SOLOS E AO USO

SUSTENTÁVEL”, sob a responsabilidade do

Departamento de Agronomia desta Universidade.

  O Vice-Reitor no exercício da Presidência do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e

considerando os termos da Decisão Nº 016/2016 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste

Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 11 de maio de 2016, exarada no

Processo UFRPE Nº 23082.022516/2015-32,

                                                       R E S O L V E:

                                                      Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “ESTUDOS DE CARACTERIZAÇÃO E GÊNESE COMO SUBSÍDIO AO

SISTEMA BRASILEIRO DE CLASSIFICAÇÃO DE SOLOS E AO USO SUSTENTÁVEL”, sob a

responsabilidade do Departamento de Agronomia desta Universidade, no período de novembro de

2015 a novembro de 2017, tendo como  Coordenador o Professor  MATEUS ROSAS RIBEIRO

FILHO e como equipe colaboradora:  VALDOMIRO SEVERINO DE SOUZA JÚNIOR, FLÁVIO

ADRIANO MARQUES, JOSÉ  COELHO DE ARAÚJO FILHO, TONY JARBAS FERREIRA

CUNHA, GIULIANO ELIAS PEREIRA, JOSÉ FERNANDO WANDERLEY FERNANDES LIMA,

GERSON MOREIRA BARROS E MAYAME DE BRITO SANTANA, cujo objetivo geral é

caracterizar morfológica, física, química e mineralogicamente solos selecionados em diversas regiões

do Brasil, mais especificamente aquelas no Norte e Nordeste do País,  conforme consta do processo

acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de maio de 2016.

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
= VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.